
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO DEI CONSUMI SANITARI
                                  

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18131  del  15/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _____________________________

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _____________________________

Responsabile dell' Area D. CAVALLO _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del servizio integrato di comunicazione, monitoraggio e postalizzazione
per le ASL della Regione Lazio (CIG 7936438BD0)". Provvedimento di riammissione operatore economico escluso in fase di
verifica della documentazione amministrativa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14142 17/10/2019



OGGETTO: “Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato 

di comunicazione, monitoraggio e postalizzazione per le ASL della Regione Lazio (CIG 

7936438BD0)”. Provvedimento di riammissione operatore economico escluso in fase di 

verifica della documentazione amministrativa.  

. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio di Consumi Sanitari 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e 

attività della Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTA la Determinazione n. G10585 del 01.08.19 con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00209 dell’11.01.18 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei Consumi Sanitari della Direzione 

Regionale Centrale acquisti all’avv. Donato Cavallo; 

 

VISTA la Determinazione n. G07722 del 06.06.19 ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 

aperta per l’affidamento del servizio integrato di comunicazione, monitoraggio e postalizzazione 

per le ASL della Regione Lazio”; 

 

RILEVATO che il Bando di gara allegato alla Determinazione di cui al punto precedente è stato 

pubblicato sulla GUUE del 13.06.19 n. 2019/S 012-275055, sulla G.U.R.I., sulla piattaforma 

informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti, sul BURL, per estratto su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi 

disponibili sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lazio; 

Pagina  2 / 4



 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” coordinato con il D.lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017 (correttivo appalti) e ss. mm. ii.; 

RILEVATO che alla data del 05.08.19, termine di scadenza previsto dal bando di gara, hanno 

presentato offerta, tramite la piattaforma telematica SATER, n. 3 operatori economici: 

1. RTI CITYPOST S.P.A. - PUBLI-PEAS S.R.L. - ORANGELINK S.R.L.  

2. RTI MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE SRL - COMUNIC@ZIONE S.N.C. DI LEDDA 

BACHISIO E LEDDA BIANCA ROSA - SINAPSYS S.R.L.  

3. RTI POSTE ITALIANE - SOCIETA' PER AZIONI - POSTEL - S.P.A. - INFORMATICA 

E TELECOMUNICAZIONI S.R.L. 

 

CONSIDERATO che con precedente determinazione G10895 dell’8.08.19, all’esito delle 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa a cura del RUP, è stata disposta 

l’ammissione definitiva del RTI Citypost S.P.A. - Publi-Peas S.R.L. - Orangelink S.R.L. e del RTI 

Poste Italiane - Societa' per Azioni - Postel - S.P.A. – Informatica e Telecomunicazioni S.R.L; 

 

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione sopra citata, è stata disposta l’esclusione 

dalla procedura del RTI Mail Express Poste Private Srl - Comunic@Zione S.N.C. di Ledda 

Bachisio e Ledda Bianca Rosa - Sinapsys S.R.L. per la seguente motivazione riportata nel verbale 

di seduta riservata del 07.08.19: “il file denominato "garanzia provvisoria.pdf" presente nella busta 

amministrativa non contiene la documentazione relativa alla predetta garanzia bensì l'integrale 

offerta tecnica. di conseguenza, si ritiene che la società abbia violato i principi di segretezza e 

separazione delle buste "virtuali" amministrativa, tecnica ed economica. non è stato possibile, 

inoltre, evitare di aprire il predetto file in quanto lo stesso non riportava la denominazione di 

“Offerta Tecnica" bensì quella di "Garanzia Provvisoria.pdf"; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione sopra disposta, il RTI Mail Express Poste Private 

Srl ha richiesto, con nota PEC del 12.08.19 agli atti giacente, la riammissione alla gara per le 

motivazioni ivi meglio riportate; 

 

RILEVATO che, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio per l’acquisizione della garanzia 

provvisoria, con verbale di seduta riservata n.2 del 15.10.19, che, sebbene non allegato, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il RUP, in accoglimento delle 

osservazioni del RTI in merito alla non violazione del principio di segretezza delle offerte e par 

condicio dei concorrenti, ha concluso per la riammissione del RTI alla presente gara;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla riammissione alla procedura di gara il RTI Mail Express 

Poste Private Srl - Comunic@Zione S.N.C. di Ledda Bachisio e Ledda Bianca Rosa - Sinapsys 

S.R.L.; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 

50/2016 sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, nonché sul sito www.intercenter.it 

all’interno degli allegati all’avviso del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in 

oggetto, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

 

 

 

Pagina  3 / 4



 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di approvare l’operato del Responsabile Unico del procedimento avv. Donato Cavallo, come 

risultante dal verbale di seduta riservata n.2 del 15.10.19 che, sebbene non allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di disporre, pertanto, la riammissione alla presente procedura del RTI Mail Express Poste 

Private Srl - Comunic@Zione S.N.C. di Ledda Bachisio e Ledda Bianca Rosa - Sinapsys 

S.R.L.; 

 

3) di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016.  

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul 

portale SATER di INTERCENT_ER all’interno degli atti relativi alla gara in oggetto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

            Il Direttore 

Salvatore Gueci 

 

Pagina  4 / 4


